
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE   ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah-   DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU   MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique    Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage    THEME :    IRRIGATION D’UN PERIMETRE SITUE A L’AVAL DE LA STATION D’EPURATION DE LA VILLE DE MEDEA ; SITE DE OUED LAHRECHE (WILAYA DE MEDEA)   Présenté par : Mlle KHEDIDJI Meriem   DEVANT LES MEMBRES DU JURY     Nom et Prénom  Mr  M. MESSAHEL             M.A Grade  M.C Qualité  Président Mme L.S BAHBOUH   Mme  H. BOUCHAMA                             Mme  S. HARKAT                                    Mr  Y. BOUNAH                                                           M.A.A M.A.A M.A.B M.A.B Examinatrice Examinatrice Examinatrice       Examinateur Mme O. AZIEZ M.A.A Promotrice        
[...]
Chapitre II: Etude hydrologique     P moy 80 % de chaque mois = Pmoy de chaque mois ×  P20%= 289,777179 P50%= 377,957153   Donc les valeurs de Pisec 80%  devient comme suit :  Tableau II.5 : Précipitation moyenne mensuelle de l’année de calcul Mois Sept oct Nov dec janv fev mars avril mai Juin Juil aout Annuel P80% 21,2 23,1 29,9 32,9 37,3 35,9 34,8 30,9 26 7,5 4,4 5,7 289,6    CONCLUSION :  L’application de test d’homogénéité de Wilcoxon sur la série pluviométrique moyenne annuelle de station Médéa confirme l’homogénéité et la fiabilité de la série.  L’utilisation de logiciel Hydrolab, nous a permis l’élaboration des analyses statistiques les plus courantes en hydrologie avec un ajustement aux lois de Gauss (loi Normale).                                      - 25 - 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 26 -        Introduction:  L’étude pédologique permet de déterminer le niveau de fertilité des sols et de chercher les moyens et les méthodes visant à les mettre en valeur pour un accroissement conséquent de la production agricole et de définir les sols destinés à l’irrigation.  Avant d’entamer notre étude, il faut d’abord localiser et quantifier l’eau nécessaire à l’irrigation. Pour cela et à travers ce chapitre on va présenter les ressources en eau qui peuvent alimenter notre zone d’étude.   Ressources en sol : Une seule classe de sol a été distinguée d’après la prospection pédologique confrontée aux résultats analytiques, la classe des sols peu évolués qui se développe sur quatre secteurs de la superficie délimitée du périmètre, on a : *les sols peu évolués d’érosion ; *les sols peu évolués d’apport alluvial : sols verdiques =45,5 ha. *les  sols peu évolués d’apport alluvial : sols modaux =100 ha. Classe des sols peu évolués :  Les sols peu évolués de type AC sont formés d’un horizon humifère reposant directement sur le matériau d’altération ou sur les alluvions d’apport, il s’agit donc d’une matière peu altérée, les sols sont différencies. La faible teneur en matière organique des sols décrits est liée au matériau de dépôts récents. Les sols sont riches en éléments fins ce qui leur incombe la texture fine, la teneur en calcaire total et actif est moyenne, la structure est faiblement développée dans l’horizon de surface. Il a été distingué :    • Sous –classe ; sols d’apport non climatique Groupe : d’apport alluvial Sous groupe : verdique Groupe : d’apport colluvial Sous groupe : modal 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 27 -    Ces sols peu évolués appartiennent à la sous –classe des sols d’origine non climatique. L’étude du terrain a permis de distinguer le groupe suivant : Groupe des sols peu évolués d’apport alluvial : Ces sols présentent les caractères généraux suivants : faible différenciation du profil Altération minérales réduites. Structure mal individualisée, peu développé généralement. Grande porosité et bonne aération superficielle. Une texture fine et presque comme à ce type de sol    
� Sous groupe : Modal Ces sols ne présentent pas de caractères, spécifiques secondaires (absence salinité, de caractère hydro morphes) appartiennent au sous  groupe : Modal -Au niveau inférieur de la classification ; les sols se différencient au niveau de la famille et surtout du type, lequel est déterminé par la texture de l’horizon supérieur.  Sols peu évolués –d’apport non climatique – d’apport alluvial –modal – sur alluvions récents –profond –limono argileux.  Tableau III.1 : Granulométrie et matière organique :   Horizons (Cm)  Granulométrie (%).  Matière organique (%).  A  Lf  Lf  Sf  Sg  Mo  C  N  C/N  0-50  42.0  32  18.0  6.0  1.5  0.30  1.79  0.11  16  50-90  44.0  33  17.0  5.0  0.8  0.22  1.29  0.12  11  90-140  47.0  33  15.0  4.0  0.6  0.22  1.29  0.10  13     La porosité : La porosité qui présente le volume des vides par rapport au volume totale du sol; Des essais faits indiquent que la densité apparente des profils est comprise entre 1.30-1.60 et la densité réelle est comprise entre 2.37 et 2.56 d’où une porosité de 36 et 49%.   Ressources en eau: 
� Le périmètre d’Oued Lahreche sur la sortie de Médéa se distingue par des déversements d’affluents des deux rebords tout le long du périmètre. 
� La  source  essentielle  pour  irriguer  le  périmètre  est  l’eau  de  la  station d’épuration de la ville de Médéa. 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 28 -    � le périmètre étudié fait partie du bassin hydrographique de la Soummam, il est drainé par plusieurs oueds ; dont le plus important est l’oued Ben loulou dont le débit est variable suivant les saisons, son écoulement est presque permanent avec un faible débit, Cet oued qui est court le long de la zone d’étude dans la partie Nord, est alimenté en période pluvieuse ainsi que oued Mellah et oued El Goléa, les écoulements de plusieurs Chaâbets, dont les plus importantes sont celles de Métrage et Meharzia qui descendent des hauteurs de la limite Nord du périmètre d’étude et ceux de Loualouia Snoubria ; oued lakehal, oued Bou Draa qui traversent le périmètre des versants sud ou Nord et Nord-est. Ces oueds jouent le rôle de drain pour les sols à texture fine et très fine de la région. Les cours d’eau, peu importants ont une direction Sud-est les lits des oueds sont profonds et stables, signe de l’arrêt de la sédimentation fluviale, les pentes généralement inclinées vers le Nord, oscillent de 1à 3 %.   Station d’épuration :  Les eaux usées quelle que soit leur origine, sont généralement chargées en éléments indésirables, qui selon leur quantité et selon leur composition, représentent un danger réel pour les milieux récepteurs ou leurs utilisateurs. L'élimination de ces éléments toxiques exige de concevoir une chaîne de traitement. Toute fois, avant de concevoir tout procédé d'épuration, il est impératif de caractériser l'effluent à traiter, qualitativement et quantitativement. Les eaux résiduaires et industrielles urbaines, contiennent de nombreuses substances avec des titres différents qui peuvent constituer des dangers de diverses natures pour leur utilisateur et les milieux récepteurs. L'élimination de tous ou une partie de ces éléments constitutifs des eaux résiduaires  est imposée par l’amoindrissement des risques de nuisance associés à l'évacuation de ces éléments vers le milieu récepteur. [2]    • Localisation et description de la station d’épuration :  La station d’épuration est située au bord de l’oued  Lahreche, dans une zone relativement enclavé entre collines.  Le  site choisi  est  largement  suffisant  pour  la  station projetée  et une  éventuelle extension dans le futur.  Les eaux usées arrivent gravitairement de la ville de Médéa par un collecteur unique dont la réalisation est prévue en parallèle avec celle de la station d’épuration. 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 29 -    Les réseaux d’égout sont du type unitaire. Plusieurs déversoirs d’orage sont prévus sur les principaux collecteurs afin de limiter le débit d’entrée à la station en temps de pluie à 3,245 m3/s en première phase (horizon 2010) et 4,875m3/s (horizon 2020).  Le collecteur principal est dimensionné pour la phase finale mais les déversoirs d’orage devront être recalibrés en phase finale pour admettre à la station le débit prévu.           Figure III.1 : Situation de station d’épuration       Caractéristiques des eaux : [4]   Caractéristiques des eaux brutes:  à l’entée de la STEP   Tableau III.2 : Caractéristiques des eaux brutes   Horizon 2010 Horizon 2020 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 30 -    DBO5 8,775 Kg/j 10,730 Kg/j MES 11,375 Kg/j 13,650 Kg/j DCO/DBO5 ≤2,5 ≤2,5 PH Compris entre 6,5 et 8      Caractéristiques des eaux usées épurées : à la sortie de la STEP Les caractéristiques de l’effluent sont représentées dans le tableau suivant :  Tableau III.3 : Caractéristiques de l’effluent    *DCO  Inferieure ou égale à 90mg/l sur 24h Inferieure ou égale à 120 mg/l sur 2h  *DBO5 Inferieure ou égale à 30mg/l sur 24 Inferieure ou égale à 40 mg/l sur 2h *MES Inferieure ou égale à 30mg/l sur 24 Inferieure ou égale à 40 mg/l sur 2h *PH  Compris entre 6,5 et 8  - Système d’épuration:  La station fonctionne à une faible charge massique suivant le processus d’une aération prolongée afin d’obtenir une bonne efficacité d’élimination de la DBO, la stabilisation des boues s’effectue dans le bassin d’aération.  Le débit admis au traitement suit la filière suivante :  Prétraitement:   Dégrillage grossier :  Les eaux usées sont admis directement au dégrillage grossier constitué d’un canal de 1,5m dans lequel est disposée une grille grossière avec un espacement entre barreaux de 50mm permettant d’enlever les détritus volumineux.  Les refus de grille sont remontés à l’aide d’un râteau qui a des dents avec un écartement de 50mm dans un bac d’égouttage installé à la partie supérieure de la grille.aprés égouttage ,les refus sont repris par  une fourche et déposés dans le conteneur de refus de grille.   Dégrillage fin : 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 31 -    Le canal de dégrillage grossier se prolonge par le dégrillage fin. Il y a trois grilles : deux mécanisées et une manuelle en by-pass. Le radier des deux grilles mécanisées qui ont un espacement entre barreaux de 15 mm est calé de manière à ce que les deux canaux de dégrillage d’une largeur de 1,2 m se vident en cas de débit nul.       Dessablage / Déshuilage :  Cette double opération se fait dans un ouvrage circulaire, à effet centrifuge. Un système By Passe permet d’isoler l’ouvrage. C’est utile pour les travaux de maintenance, et pour les périodes de l’année ou le dessablage n’est pas nécessaire.  Traitement biologique:  La stabilisation des boues dans le bassin d’aération nécessite un apport supplémentaire d’oxygène pour la nitrification, c’est pour cette raison on fait appel aux processus aérobies qui provoquent le développement des bactéries (une oxydation directe des matières organiques des eaux usées à partir d’oxygène dissous dans l’eau).  Le procédé à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie ou l’on provoque le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés bio flocs. Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée-bio flocs est appelé liqueur mixte qui est maintenue dans un régime turbulent par un système d’aération (turbine).  Après un temps suffisamment long, la liqueur mixte est envoyée dans un clarificateur mécanisé appelé aussi décanteur secondaire. Durant cette phase, une séparation s’effectue par gravité améliorée par un mécanisme de raclage.  Afin de maintenir une quantité suffisante de micro-organismes aérobies (matière active), la plus grande partie des boues décantées sont recyclées à l’entée du réacteur biologique. Le maintien d’une concentration adéquate dans le bassin d’aération permet d’optimiser l’apport d’oxygène car la matière active qui va provoquer la diminution et l’élimination de la pollution.   Traitement des boues:  Une partie des boues qui se dépose sur le radier du décanteur secondaire, appelée boues en excès, avant d’être rejetée dans le milieu naturel ou d’être éventuellement réutilisées sera dirigée vers le traitement des boues : épaississement puis déshydratation sur lits de séchage ou déshydratation mécanique sur filtre à bandes.  Et voici quelques photos prise de la station d’épuration : 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 32 -                  Figure III.2 : photos de la station d’épuration   



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 33 -     



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 34 -          III.7- Qualité des eaux :    Tableau III.4 : Résultats des analyses STEP de Médéa.   Paramètres  Concentrations  moyennes (Eaux Brutes) Concentrations  moyennes (Eaux usées épurées) Ph 7,28 7,66 Conductivité (mmhos/cm) 1,355 2,241 Ca++  (mg/l) -- 105 Mg++ (mg/l) -- 85 Na+ (mg/l) -- 52 MES 105 °C (mg/l) -- 5,40 DCO (mg O2 /l) 979,20 139,20 DBO5 (mg O2 /l) 470,00 5,00 O-PO4 (mg/l) 6,03 4,23 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 35 -    III.8-Classification des eaux pour l’irrigation:   /Classification mondiale (F.A.O):    La classification donnée en fonction de la concentration des sels 1 g/l bonne irrigation 1 – 3 g/l faiblement salée 3 – 5 g/l Moyennement salée 5 – 10 g/l fortement salée > 10 g/l extrêmement salée  Classification  Russe:   Elle   distingue   trois   classes  qui sont basées sur   la concentration   des  sels 0.2-0.5 g/l   l'eau est de meilleure qualité 1.0-2.0  g/l l'eau  comportant  des  risques  de  salinité  3.0-7.0 g/l l'eau ne peut être utilisée pour l'irrigation qu'avec un lessivage et un drainage.   Classification  Américaine:  La classification est basée sur deux paramètres C.E à 25°C et S.A.R    * la conductivité électrique C.E : C1 ……… C.E<0,250 mmhos/cm (<0.2g/l): l'eau à faible salinité, elle ne posera aucun problème sur la plus part des sols et des cultures. C2 ……….0,250<C.E<0,75 mmhos/cm (0.2-0.5g/l): l'eau à salinité moyenne C3……….0,750<C.E<2,250  mmhos/cm (0.5-1.5g/l): l'eau à forte salinité, et dit inutilisable sur un sol faiblement drainé, elle n'est autorisée que sur un sol bien drainée et sur des cultures tolérantes. C4……….2,250 < C.E < 5.00 mmhos/cm (1.5-33g/l): l'eau à très forte salinité et inutilisable pour les conditions normales ; elle n'est autorisée que si on pratique un lessivage intense et sur des cultures très tolérantes. C5………C.E > 5.0 mmhos/cm  (> 3g/l): l'eau est inutilisable sauf sur sable drainé et pour les palmiers et dattiers. 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 36 -    * le coefficient d'adsorption du sodium S.A.R : S.A.R est calculé par la formule suivante : Na+ S.A.R =  Ca+ +  + Mg + + 2   Avec : Na+, Ca++ et Mg++…………….meq /l Elle distingue quatre classes: S1………..S.A.R< 10 :L'eau contenant une faible quantité de sodium, peut être utilisée pour l'irrigation de presque tous les sols sans qu'il y ait à craindre que des difficultés ne surgissent du point de vue alcalinisation. S2……… 10<S.A.R<18 : Les eaux contenant une quantité moyenne de sodium, peuvent présenter quelques difficultés dans les sols à texture fine, à moins qu'il n'y ait du gypse dans le sol .ces eaux peuvent être utilisées sur des sols à texture grossière ou sur des sols organiques qui absorbent bien l'eau. S3 …….. 18<S.A.R<26: Les eaux contenant une quantité de sel élevée, peuvent provoquer des difficultés dans la plupart des sols et ne peuvent être employées qu'avec des précautions spéciales : bon drainage, lessivage important et addition de matières organiques .S'il y a une forte quantité de gypse dans le sol, il peut ne pas surgir de difficultés pendant quelques temps. S'il n'y a pas de gypse, il faut ajouter un amendement chimique exerçant le même effet. S4 ……..S.A.R>26:Les eaux contenant une quantité très élevée de sodium, sont généralement impropres à l'irrigation, sauf pour un degré de salinité moyen ou faible, lorsque l'usage de gypse ou amendements analogues permettent l'utilisation.     Détermination du S.A.R:  S.A.R =  52 105 + 85 2  = 5,33 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 37 -    Figure III.3 : Diagramme de classification des eaux d’irrigation                                                 III.9 Interprétation des résultats des analyses:  Pour donner un aperçu sur la qualité de l’eau, nous avons utilisés les prélèvements     effectuées     à     la      station      hydrométrique      de      Médéa. Le              SAR              moyen              obtenu :               5.33               meq/dm3. La               conductivité               moyenne :               2.24                mmhoms/cm. La projection du SAR moyen et la conductivité moyenne sur l’abaque de RIVERSIDE montre que l’eau est à la limite de la classe C2S1 ; cela implique que les risques de salinité est faible c'est-à-dire appartient à la classe S1.ce sont des eaux faiblement alcalines et peuvent être utilisées du point de vue alcalin pour tous les sols avec peu de danger de donner un taux de Na échangeable qui est nocif pour les sols et pour les plantes. 



Chapitre III :Ressources en eaux et en sols   - 38 -    Il ressort que l’eau de l’oued Mellah n’est pas conforme à 100% aux normes de l’irrigation, mais peut être considérée comme bonne (concentration des matières minérales <2000) avec une légère restriction sur l’utilisation ; l’analyse de l’eau lors de son exploitation pour répondre à certaines incertitudes concernant la salinité est fait par un programme régulier.   CONCLUSION:  L’analyse de la qualité des sols de la zone d’étude montre qu’une seule classe de sols a été identifiée à savoir les Sols peu évolués.  La réutilisation des eaux usées est une technique qui nous permis de mobiliser d’importantes ressources pour couvrir le déficit en eau d’irrigation des cultures agricoles et atteindre un rendement agricole appréciable et cette réutilisation a pour objectif principal la production des quantités complémentaires en eau pour différents usages afin de combler des déficits hydriques et de trouver des sources d'eau alternatives pour l'irrigation vu la rareté croissante de l'eau.  L’eau épurée des stations d’épuration de Médéa répond aux normes de l'eau d'irrigation. 